PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina ~-Municipality of Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé teté té Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 29.09.2021,
duke filluar né orén 11:00.

Né mbledhje morén pjesé: Agim Kuleta, kryesues i Komitetit, anétarét e Komitetit: Halim
Halimi, Agim Gashi, Jeta Rafuna, Egzon Azemi, Vala Peshku, Sami Boroci dhe Blerand Stavileci.

Munguan: Fadil Gashi dhe Genc Sherifi.

Né mbledhje ishin té pranishém edhe: Osman Bllaca, pérfagésues i ekzekutivit, Valbona
Ahmeti - Makolli, drejtoreshé e Drejtorisé sé Financave dhe Leutrim Retkoceri, asamblist.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues.

Para se té fillonin me diskutimet pér pikat e rendit té dités, Egzon Azemi tha se QKUK ka béré
njé kérkesé né Komuné, qé me ia dhéné njé parcelé né Vranidoll pér largimin e placentave,
mbetjeve prej operacioneve.

Agim Kuleta, kryesues, béri té ditur se e ka dérguar né drejtori kérkesén, por nuk ka njohuri se
a ka dicka lidhur me kété ¢éshtje.

Egzon Azemi theksoi se ne kemi kérkuar pérgjigje Vazhdlmlsht nga Komuna e Prishtinés, por
ende nuk kemi marré asnjé pérgjigje.

Sami Boroci pyeti se a béhet largimi i placentave nga operatori ekonomik me kontraktor apo
prej QKMEF-sé.

Leutrim Retkoceri dha sqarime, duke théné se né QKUK ka gené njé kompani private e
kontraktuar, e cila kéto mbetjet i ka dérguar, p.sh. né njé gendér né Ferizaj i ka djegur, e tani
kush éshté ka kérkon a kompania QKUK-ja apo Ministria e Shéndetésisé se na duhet me
sqaruar se QKUK-ja nuk mundet mi menaxhuar kéto.

Egzon Azemi theksoi se kérkesén e ka béré QKUK-ja.

Vala Peshku u shpreh se nése kérkojné parcelé, kjo nuk éshté problem me ju dhéné, por ¢ka do
té ndodhé tutje, kush e kryen djegien etj., ideja éshté cka ndodhé tutje me até parcelé nése nuk
kemi ne njé shpjegim prej tyre se si ka me u béré shkatérrimi i kétyre mbetjeve.

Fage 1 nga 5

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishting-Kosové




Agim Kuleta, kryesues, theksoi se informata t& plota nuk kemi, andaj duhet shikuar deri ku
kan¢ shkuar ata.

Agim Gashi tha se ne nuk jemi ata qé e caktojmé até piké té rendit t& dités, ne iniciojmé, qeveria
komunale nése ka kérkesé le ta pérgatisé materialin, né bashképunim me Ministriné e
Ambientit.

Sami Boroci theksoi ne né parim jemi pér me nda kété proné, por céshtje qé duhet me u trajtuar
gshté lloji se cfaré kérkese éshté, a éshté kérkesé e QKUK-sé dhe qysh ka me u trajtuar ajo, a ka
me menaxhuar operatori privat qé e ka njé kontraté t& caktuar. Uné nuk e kam problem me
ndaré kété parcelé pér QKUK-ng, por mendoj se duhet me shikuar ministri ku e ka kérkuar kété
pjesén né Vranidoll dhe duhet me shikuar edhe kété pjesén tjetér se a ka mendim t& pérfillté t&
banoréve, mendoj para njé vendimi té¢ Kuvendit éshté dashur me iu nénshtruar njé diskutimi
ndoshta me banorét, pérfaqésuesit e késaj pjese.

Agim Gashi tha se lokacionet e tilla caktohen né koordinim me Ministriné e Ambientit dhe té
Shéndetésisé, sepse jané mbeturina speciale, jané mbeturina sikurse mbeturinat e rrezikshme qé
trajtohen, né até standardét trajtohen edhe mbeturinat njerézore.

Agim Kuleta, kryesues, tha ju tregojmé qé éshté iniciuar kétu dhe mandej e shikojmé se deri ku
kané shkuar drejtoria qé éshté duke u marré me kété puné edhe me aspektin e banoréve edhe
aspektin me Ministri deri ku kané mbérri.

Egzon Azemi béri té ditur se propozimi tjetér éshté céshtja e Ndérmarrjes Publike Banesore, tani
me problem té ri, faktikisht me dy probleme, cka éshté shumé shqetésuese, aty éshté rrézuar
objekti né ora 5 t&¢ méngjesit me material t& asbestit, né lagjen “Lakérishta”, né nje lagje
jashtézakonisht té banuar, dhe kurrfaré pérgjegjésie askush nuk jap, kjo &hté shqetésuese cka
po ndodh, t& paktén aksionarét me dhéné njé raport, me pasur si piké diskutimi.

Vala Peshku tha se kjo céshtje éshté pér organet e rendit, cili éshté impakti nése diskutojmé ne
né Kuvend, cka mbérrijmé ne, kjo éshté pyetja ime.

Egzon Azemi tha vetém té ndérmarrim dicka né kété céshtje. Lokacioni éshté vendim i
Kuvendit komunal gjaté periudhés sé LDK-sé, gjithé kété pjesén qé éshté rrézuar kjo shtépia,
dshté Vendim i Kuvendit komunal i vitit 2004, ku ia ka dhéné objektit B/3, “Lakérishté”, me
cfaré procedure tani je duke ia marré até proné me béré pér ndértim, deri tash ata e kang
shfrytézuar si park.

Agim Gashi pyeti se a éshté proné komunale.

Egzon Azemi dha sqarim.

Agim Kuleta, kryesues, tha se ky nuk &shté propozim qé i shkon kryetarit, realisht mundesh me
propozuar né Kuvend dhe e shohim se a po hyn si piké e rendit t¢ dités.

Kryesuesi e hodhi né votim kété
REND DITE:

1. Miratimi i ekstraktit té procesverbalit t& mbledhjes sé shtaté té Komitetit pér Politiké
dhe Financa;
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2. Propozimvendimi pér miratimin e buxhetit t&¢ Komunés s€ Prishtinés pér vitin 2022
dhe Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2022-2024;
3. Té ndryshme.

Kryesuesi konstatoi se u miratua ky rend dite.

Pika e paré
Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit té mbledhjes sé shtaté t& Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Kryesuesi konstatoi se njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit t& mbledhjes sé shtaté té
Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Pika e dyté

Propozimvendimi pér miratimin e buxhetit t¢ Komunés sé Prishtinés pér vitin 2022 dhe
Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2022-2024.

Valbona Ahmeti - Makolli dha sqarime, duke cekur se sipas qarkores sé paré t& Ministrisé€ sé
Financave, éshté kérkuar qé rreth pérgatitjes sé buxhetit pér vitin 2022, duhet me i dhéné
prioritet projekteve té cilave nuk kané filluar, duke pasur parasysh pandeminé e ¢éshtje té tjera,
duke i pasur parasysh té gjitha problemet, na kané kérkuar té gjitha organizatave, jo vetém
komunave, qé né buxhetin e vitit 2022 mos té futen projekte té reja dhe té mbeten projektet té
cilat ve¢ jané miratuar njé heré prej kétij Kuvendi. Shumica jané projekte té viteve t&€ mé
hershme, konkretisht & vitit 2020 - 2021, té cilat kané mbetur edhe disa projekte t& reja t& cilat
nuk e di se qysh kané me i marré parasysh Ministria e Financave, ku pér projekte té reja éshté
kérkuar me u zbatuar Udhézimi administrativ i vitit 2019, ku pér secilin projekte ka me u
zbatuar géshtja e shpronésimit dhe kostoja e secilit projekt.

Agim Gashi tha se kur diskutohet buxheti i propozuar, éshté dashur té jené té gjithé
pérfagésuesit e drejtorive qé té japin sqarime, sepse filli i propozimeve t& projekteve vije nga
drejtorité, nga diskutimet publike, i inkorporojné, i seleksionojné, i propozojné hyné né Qeveri,
miratohet propozimi, drafti, dhe vjen te ne.

Kétu né dokument pérveg céshtjeve teknike gé i vérejta, éshté miré deri né Kuvend me u
pérmirésuar disa gjéra, si p.sh. thuhet ndértimi i parqeve éshté te Drejtoria e Kulturés, té higet
kjo nga lista e mos té jené dy propozime, d.m.th. pér t& njéjtén pérmbajtje té projekteve. Po ashtu
ceku se kané gené njé varg projektesh, qé ndoshta ka projekt ge 8 vjet e nuk &shté pérfunduar, si
p.sh. marréveshja ndérkombétare qé e kemi pasur pér kanalizim dhe implementim te Ligeni i
Badocit, qé kalon népér fshatin Mramor, ku faza e paré éshté kontraktuar, faza e dyté éshté
ndérpreré 50% dhe fazén e treté nuk po e shoh qé éshté késhtu, ge teté vite nuk po mundeni me
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kryer njé kanalizim. Po ashtu, jané disa propozime qé i kam dhéné uné dhe nuk po i shoh, si
ndértimi i trotuareve, zgjerimi i rrugéve dhe vendbanimeve té caktuara, nuk e di a ka hyré rruga
“A”, nése jo, shumé keq, duhet me gené kanalizimi i shtratit t& lumit pér Llukar, se nuk mjafton
vetém Kkanalizimi.

Leutrim Retkoceri sa i pérket projektit té rrugés “A”, qé jané ndaré 800 mijé euro, plus 200 mijé
euro prej t& hyrave vetanake, 1 milion euro éshté projekti, mbi 12-13 prona ishin private, q& nuk
kishte gjasa as me u kryer edhe pse kryhet kolektori.

Agim Gashi dha sqarime se kjo ¢éshtje éshté rregulluar me ndryshimin e Planit t& hollésishém
herén e fundit, krejt kéto pjesé i kemi integruar né etazhitet, d.m.th. éshté rritur etazhiteti pér me
mundur me béré shpronésimin pa pare.

Sami Boroci tha se ne jem déshmitaré qé shumé projekte thjeshté jané né exell dhe nuk ka asnjé
shpjegim, kurrfaré analize nése jané t& realizueshme ose jo, qofté nése ka konteste pronésore,
qofté gjyqésore etj., késhtu qé drejtoresha pati théné se nuk munden me u regjistruar.

Valbona Ahmeti - Makolli tha nése nuk e keni ju, dérgohet i gjithé dokumenti pér Kuvend, ai
éshté publik, aty shkruante asnjé projekt nuk mund me hyjé nése Komuna nuk deklaron a ka
¢éshtje pronésor apo jo.

Sami Boroci u shpreh se shumé projekte specifike té cilat po i shoh, pér mendimin tim, duke i
njohur ato rrethana té atyre projekteve, si¢ po shihen kétu nuk ka gjasa me u realizuar.

Valbona Ahmeti - Makolli, dha sqarime pér kété.

Halim Halimi shprehu mendimin se prej fillimit kjo geveri nuk ka punuar, nuk po punon, kot e
bén buxhetin 90 milioné euro edhe sa e patém vitin e kaluar, mirépo shumé projekte kapitale me
réndési nuk jané realizuar edhe tani na kemi me i propozuar projektet, kjo qeveri dihet se nuk
ka me i realizuar se nuk ka mé mandat.

Edhe parafolésit e cekén se ata qé duhet me gené edhe pér rregullimin e céshtjes pronésoro -
juridike dhe géshtjeve tjera, gjaté gjithé viti nuk kané ardhur asnjé heré. Uné tani e kam njé
pyetje me béré, po e shoh te investimet kapitale, investimi i rrugés "Svirca’, 150 mijé euro, uné
nuk e di ku gjendet kjo rrugé, nuk e kemi drejtorin kétu me dhené sqarime.

Leutrim Retkoceri tha se nuk e di sa mundemi me arritur me béré presion, mirépo ne nuk duhet
me lejuar gé ky buxhet me kaluar né praniné e vetém té drejtoreshés sé Financave, pa qené
drejtorét qé e kané dizajnuar buxhetin pér drejtorin e tyre, prej shumés ma t& madhe drejtori i
investimeve kapitale, pa marré parasysh se a ka gené pandemi, fushaté, krizé e tjera, se
buxhetin e ke me Ligj me kaluar né shtator, nuk kemi me kaluar, le t& vijné le t'i arsyetojné se kjo
nuk éshté urgjente digka, kushdo qé té vjen shérben arsyetimi i tij publik pér ato projekte.

Vala Peshku tha ose ju japim hapésiré me béré dicka qeverisé sé ardhshme, ose ia marrim té
drejtén me béré.

Agim Gashi tha ¢do propozim qé miratohet me 26 vota e ndryshon buxhetin.
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Leutrim Retkoceri u shpreh se e ndryshon, nése vijné drejtorét ia ndryshojmé projektet.

Agim Gashi tha se kam njé sqarim, pyetje pér drejtoreshén. Projektet qé kané qené vitin e
kaluar dhe nuk jané proceduar, d.m.th. nuk kané arritur t& shpallen né tender, a shkojné bashké
me bartjen vitin e ardhshém.

Valbona Ahmeti - Makolli tha se nuk besoj qé munden me kaluar né bartje nése nuk e kané njé
numér té prokurimit, nuk e pranon Ministria.

Agim Gashi tha se vitin e kaluar kemi pasur dy vite me radhé nga 500 mijé euro pér rrugén A"
dhe kané gené 300 mijé euro pér ujésjellésin né fshat pér zgjerimin e ujésjellésit, ku asnjéra nuk
jané proceduar, as nuk jané hartuar projektet. Atshers kéto a mbesin né bartjen e buxhetit t&
njjté, apo duhet me i futur prapé né kod t& ri né kété buxhet.

Valbona Ahmeti - Makolli, tha sa kam njohuri uné pér rrugén “A”, ne e kemi marréveshjen me
Ministriné.

Agim Gashi kérkoi qé brenda mundésive, para mbledhjes s¢ Kuvend, me sqaruar kété problem
dhe né Kuvend me na njoftuar.

Valbona Ahmeti - Makolli dha sqarime.

Agim Gashi tha e kemi buxhetin e vitit 2021, shikojeni, ato projektet q& nuk jané shpall fare nuk
jané pérgatitur, ato a mbesin né dokumentin e bartjes apo na duhet me i planifikuar tani, sepse
nuk mundemi me 1éné Komunén e Prishtinés pa asnjé metér gjatési rritje t& ujésjellésit.

Valbona Ahmeti-Makolli theksoi se drejtori i Drejtorisé sé Investimeve Kapitale po thoté duhet
me pasur bashképunim edhe me ujésjellésin, sepse nuk mundemi me béré vetém, vjen ai dhe ju
shpjegon, uné nuk mundem as kétu as né Kuvend mu pérgjigjur né pyetjen qé po thua ti,
pérgjigjet drejtori i Investimeve Kapitale.

Leutrim Retkoceri, kjo nése e ka pér detyré me béré buxhetin e ai nuk &shté me arsyetuar, nése
nuk vjen me i arsyetuar e marrim té drejtén me ja ndryshuar dhe me i shtyré pérpara
propozimet t& cilat mendojmé se jané mé té mira se kéto.

Vala Peshku tha se nése nuk vijné drejtorét, nuk ua votojmé buxhetin.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi pér miratimin e buxhetit t¢ Komunés sé
Prishtinés pér vitin 2022 dhe Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2022-2024 dhe
dérgohet né Kuvend pér miratim.

Mbledhja pérfundoi né orén 12 :00.

Procesmbajtésja Kryesuesi i Komiteti
Shyhrete Islami Agim Kale
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